
출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 :

내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분
전년 예산액

예산액
증감 증감비율(%)

당초 최종 전년도 당초대비 전년도 최종대비 당초 최종

본예산 183,262 446,282 221,883 38,621 -224,399 21.1 -50.3

세입

장 관 예산액 비율(%)

세출

정책사업 예산액 비율(%)

교육활동 지원 13,288 6.0

기본적 교육활동 50,726 22.9

선택적 교육활동 17,672 8.0

인적자원 운용 3,990 1.8

학교 일반운영 99,987 45.1

학교 재무활동 200 0.1

학생복지/교육격차 해소 36,020 16.2

합계 221,883

기타수입 전년도이월금 4,200 1.9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 203,289 91.6

자체수입 학부모부담수입 13,414 6.0

자체수입 행정활동수입 980 0.4

합계 221,883
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 :

내    용 :

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실 김현옥

교직원복지 3,000 2,400 3,300 300 900 0 0 0 0 0

교직원대체인건비 450 1,380 690 240 -690 0 530 0 0 -530

학교급식운영 12,825 12,230 13,414 589 1,184 12,825 12,230 13,414 589 1,184

학생및교직원보건안

전관리
2,348 14,709 3,815 1,467 -10,894 0 12,115 0 0 -12,115

학교환경위생관리 9,556 9,264 10,390 834 1,126 0 0 0 0 0

학생복지운영 4,832 50,768 8,401 3,569 -42,367 0 44,545 0 0 -44,545

교과활동지원 4,340 7,240 7,060 2,720 -180 0 1,000 0 0 -1,000

과학 교과활동 3,580 4,706 5,217 1,637 511 0 1,200 0 0 -1,200

체육 교과활동 1,300 11,708 3,550 2,250 -8,158 0 7,722 0 0 -7,722

예술 교과활동 4,000 3,962 4,000 0 38 0 0 0 0 0

외국어 교과활동 500 2,350 300 -200 -2,050 0 1,850 0 0 -1,850

유치원 교과활동 9,352 26,036 12,599 3,247 -13,437 0 11,130 0 0 -11,130

자율활동 7,100 7,655 11,100 4,000 3,445 0 0 0 0 0
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 :

내    용 :

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실 김현옥

현장체험학습활동 6,600 10,949 5,400 -1,200 -5,549 0 9,420 0 0 -9,420

진로활동 0 2,278 1,500 1,500 -778 0 2,278 0 0 -2,278

방과후학교운영 1,000 1,000 1,000 0 0 0 0 0 0 0

돌봄교실운영 0 26,017 2,500 2,500 -23,517 0 25,357 0 0 -25,357

유치원방과후과정운

영
7,848 36,459 6,192 -1,656 -30,267 0 30,825 0 0 -30,825

독서활동운영 5,800 12,398 7,980 2,180 -4,418 0 6,330 0 0 -6,330

교무학사운영 11,089 14,450 8,670 -2,419 -5,780 0 4,600 0 0 -4,600

연구학교운영 0 14,090 0 0 -14,090 0 14,000 0 0 -14,000

방송실운영 500 49 500 0 451 0 0 0 0 0

정보화실운영 4,850 11,991 3,070 -1,780 -8,921 0 0 0 0 0

교육환경개선 0 5,532 0 0 -5,532 0 0 0 0 0

학생생활상담지도 0 0 1,000 1,000 1,000 0 0 0 0 0

학생안전교육 48 19 48 0 29 0 0 0 0 0
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 :

내    용 :

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실
김현옥

학교시설장비유지 42,759 76,731 57,226 14,467 -19,505 0 28,716 0 0 -28,716

학교운영위원회운영 1,100 1,020 1,000 -100 -20 0 0 0 0 0

학부모협력 2,100 1,413 1,700 -400 287 0 0 0 0 0

부서기본운영 21,662 21,019 22,182 520 1,163 0 0 0 0 0

병설유치원기본운영 14,623 18,274 17,879 3,256 -395 0 2,550 0 0 -2,550

시설확충및개선 0 38,085 0 0 -38,085 0 34,085 0 0 -34,085

예비비 100 100 200 100 100 0 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 0 0 170,437 195,799 208,469 38,032 12,670

소계 183,262 446,282 221,883 38,621 -224,399 183,262 446,282 221,883 38,621 -224,399

합계 183,262 446,282 221,883 38,621 -224,399 183,262 446,282 221,883 38,621 -224,399
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 203,289 165,586 37,703

1.지방교육행정기관이전수입 203,289 165,586 37,703

1.교육비특별회계전입금수입 203,289 165,586 37,703

1.교육비특별회계전입금 203,289 165,586 37,703

1.학교운영비전입금 203,289 165,586 37,703 학교기본운영비(초) : 167,219,000원 * 1교 = 167,219,000

학교기본운영비(유) : 36,070,000원 * 1교 = 36,070,000

2.자체수입 14,394 13,675 719

1.학부모부담수입 13,414 12,825 589

1.수익자부담수입 13,414 12,825 589

1.급식비 13,414 12,825 589

1.급식비 12,597 12,342 255 교직원 급식비 : 4,420원*15명*190일= 12,597,000

2.우유급식비 817 483 334 교직원 우유급식비 : 430원*10명*190일= 817,000

2.행정활동수입 980 850 130

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0 시설사용료 : 100,000원*2회= 200,000

2.자산수입 80 50 30

1.자산매각대 80 50 30

1.자산매각대 80 50 30 행정재산 사용허가 수입 : 40,000원*2회= 80,000

3.기타행정활동수입 700 600 100

1.이자수입 500 300 200

1.이자수입 500 300 200 예금이자수입 : 250,000원*2회= 500,000

2.기타행정활동수입 200 300 -100

1.기타행정활동수입 200 300 -100 카드포인트 : 200,000원*1회= 200,000

3.기타수입 4,200 4,001 199

1.전년도이월금 4,200 4,001 199

1.순세계잉여금 4,200 4,001 199

1.순세계잉여금 4,200 4,001 199
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 4,200 4,001 199 전년도 이월금(초등) : 3,500,000원*1교= 3,500,000

전년도 이월금(유치원) : 700,000원*1교= 700,000

세입합계 221,883 183,262 38,621
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,990 3,450 540

1.기타 교직원보수 690 450 240

1.교직원대체인건비 690 450 240

1.[초]직원대체인건비 690 450 240

1.무기계약직원인건비 540 350 190 초과근무수당 : 18,000원*3명*10시간= 540,000

2.기간제직원법정부담금 150 100 50
기간제직원4대보험정산분 : 50,000원*3명

*1회=
150,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,300 3,000 300

1.교직원복지 3,300 3,000 300

1.[초]자부담연수비 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0 교직원직무연수비 : 150,000원*14명= 2,100,000

2.[초]피복비 1,200 900 300

1.교직원복지비 1,200 900 300
피복비(시설,운전,청소) : 150,000원*3명

*2회=
900,000

피복비(체육전담교사) : 150,000원*1명*2

회=
300,000

2.학생복지/교육격차 해소 36,020 29,561 6,459

1.급식 관리 13,414 12,825 589

1.학교급식운영 13,414 12,825 589

1.[초]우유급식비 817 483 334

1.우유급식비 817 483 334 교직원 우유급식비 : 430원*10명*190일 817,000

2.[초]비조리교급식비 12,597 12,342 255

1.전출금 12,597 12,342 255 교직원 급식비 : 4,420원*15명*190식= 12,597,000

2.보건관리 14,205 11,904 2,301

1.학생및교직원보건안전관리 3,815 2,348 1,467

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 응급환자후송및치료 : 25,000원*4회= 100,000

2.[초]학생건강검사 365 348 17

1.학생복지비 365 348 17 건강검사(1,4학년) : 23,000원*10명*1회= 230,000

구강검사 : 4,500*24명*1회= 108,000

소변검사 : 1,100원*24명*1회= 27,000

김현옥 2022년 01월 21일 08시 44분 21초 7 전라북도교육청 시산초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]보건실운영 3,300 1,900 1,400

1.교육운영비 1,000 900 100 보건실소모품비 : 100,000원*3종*2회= 600,000

응급처치교육연수비 : 300,000원*1회= 300,000

흡연교육레크레이션 : 100,000원*1회= 100,000

2.학생복지비 2,300 1,000 1,300 약품구입비 : 25,000원*10종*2회= 500,000

방역물품 구입 : 150,000원*6학급*2회= 1,800,000

4.[초]방역활동도우미 인건비 0 0 0

5.[초]흡연예방교육 0 0 0

6.[초]방역활동도우미 인건비 지원 0 0 0

7.[초]교직원건강검사비 50 0 50

1.교직원복지비 50 0 50 교직원 결핵검진 : 10,000원*5명= 50,000

2.학교환경위생관리 10,390 9,556 834

1.[초]먹는물관리 3,510 3,356 154

1.일반수용비 3,510 3,356 154 수질검사료 : 137,500원*4회= 550,000

저수조청소료 : 140,000원*4회= 560,000

정수기유지보수비 : 200,000원*12월= 2,400,000

2.[초]공기질측정 3,880 3,900 -20

1.일반수용비 3,880 3,900 -20 공기질측정검사수수료 : 440,000원*2회= 880,000

공기정화장치운영비 : 300,000원*10개월= 3,000,000

3.[초]방역관리 3,000 2,300 700

1.일반수용비 3,000 2,300 700 교사내소독 : 100,000원*5회= 500,000

감염병 예방관리 방역소독 : 200,000원*10

개월=
2,000,000

교사외부 방역 소독 : 500,000원*1회= 500,000

3.학생복지 8,401 4,832 3,569

1.학생복지운영 8,401 4,832 3,569

1.[초]졸업앨범제작 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 학년포토북발간 : 37,500원*40권*1회= 1,500,000

2.[초]학생교과서구입 4,731 3,332 1,399
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,731 3,332 1,399 학생교과서구입비 : 15,770원*150권*2회= 4,731,000

3.[초]통학차량(임차)운영 2,170 0 2,170

1.일반수용비 1,450 0 1,450 통학버스 유류비 : 1,500원*150L*2회= 450,000

통학버스 수리 및 물품 구입 : 200,000원

*5종*1회=
1,000,000

2.기타공공요금 720 0 720
검사비 및 환경개선부담금 : 360,000원*2

종*1회=
720,000

4.[초]통학택시 운영 0 0 0

5.[초]통학버스 안전지도사 인건비 0 0 0

3.기본적 교육활동 50,726 36,772 13,954

1.교과 활동 32,726 23,072 9,654

1.교과활동지원 7,060 4,340 2,720

1.[초]학습준비물구입 1,360 1,280 80

1.교육운영비 1,360 1,280 80 학습준비물구입 : 40,000원*34명*1회= 1,360,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
교사용교과서(지도서)구입 : 9,000원*50권

*2회=
900,000

3.[초]보결수업관리 2,500 960 1,540

1.운영수당 2,500 960 1,540 보결수당 : 25,000원*100시간= 2,500,000

4.[초]기초학력지도 2,300 2,100 200

1.운영수당 2,000 1,800 200
더딤학생지도수당 : 25,000원*16시간*5학

급=
2,000,000

2.교육운영비 300 300 0 더딤학생운영 간식비 : 50,000원*6학급= 300,000

5.[초]맞춤형학습지원학급운영 0 0 0

2.과학 교과활동 5,217 3,580 1,637

1.[초]교과운영 1,700 1,580 120

1.교육운영비 1,700 1,580 120 과학의달 행사물품 : 150,000원*10종*1회= 1,500,000

과학관련대회출전 경비 : 200,000원*1회- 200,000

2.[초]학습준비물지원 3,517 2,000 1,517

1.학습준비물 3,517 2,000 1,517
학습준비물 및 실험재료비 : 351,700원*5

종*2회=
3,517,000

3.[초]과학발명품경진대회지원 0 0 0

3.체육 교과활동 3,550 1,300 2,250
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1.[초]교과운영 2,050 1,300 750

1.교육운영비 2,050 1,300 750 물품구입비 : 50,000원*5종*4회= 1,000,000

대회출전경비 : 30,000원*5명*2회= 300,000

자전거 수리 및 구입비 : 250,000원*3종*1

회=
750,000

2.[초]스포츠클럽운영 0 0 0

3.[초]스포츠클럽 리그 활동지원 0 0 0

4.[초]학교스포츠클럽 활동비 0 0 0

5.[초][수자원공사]교육기자재 구입 0 0 0

6.[초]도서벽지스포츠클럽활동지원 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 스포츠클럽운영비 : 150,000원*10회= 1,500,000

4.예술 교과활동 4,000 4,000 0

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0 교구구입및수리비(음악) : 200,000원*5회= 1,000,000

교구 및 재료구입비(미술) : 10,000원*100

종*2회=
2,000,000

교구및 재료구입(실과) : 50,000원*5종*2

회=
500,000

2.[초]학습준비물지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 학습준비물 구입 : 50,000원*5종*2회= 500,000

5.외국어 교과활동 300 500 -200

1.[초]교과운영 300 500 -200

1.교육운영비 300 500 -200 영어교구구입 : 30,000원*5종*2회 300,000

2.[초]학생영어동아리 0 0 0

6.유치원 교과활동 12,599 9,352 3,247

1.[유]교과운영 11,069 8,602 2,467

1.교육운영비 10,269 7,202 3,067 보결수당 : 10,000원*1학급*30시간= 300,000

입학식행사물품구입 : 100,000원*3명= 300,000

졸업식행사물품구입 : 200,000원*3명= 600,000

교재교구확충 : 150,000원*10종= 1,500,000

환경정리물품구입 : 50,000원*3종*2회= 300,000
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간식비 : 2,000원*3명*2회*30일= 360,000

학급교육활동경비 : 400,000원*1교= 400,000

차량유류비(현장체험학습) : 1,500원*30리

터*8회=
360,000

통학택시운영비 : 40,000원*1대*25일= 1,000,000

물놀이 체험(기구대여외) : 500,000원*1회

=
500,000

체험학습비 : 25,000원*3명*20회= 1,500,000

도서구입비 : 20,000원*20권= 400,000

주니어동물체험비 : 80,000원*10월= 800,000

교수학습사이트이용료 : 150,000원*2명= 300,000

어린이날행사물품 : 100,000원*3명= 300,000

산타행사운영 : 100,000원*5종= 500,000

생일잔치운영 : 75,000원*3명= 225,000

시산한마당축제운영 : 80,000원*3명= 240,000

유치원우유급식지원 : 430원*3명*220일= 284,000

교육계획서제작 : 20,000원*5부= 100,000

2.학생복지비 600 300 300 응급학생수송(유) : 25,000원*4회= 100,000

약품구입(유) : 20,000원*10종*1회= 200,000

방역물품 구입 지원 : 150,000원*2회= 300,000

3.일반업무추진비 200 200 0
각종행사학부모다과및식비 : 50,000원*2종

*2회=
200,000

4.도서구입비 0 900 -900

2.[유]학습준비물지원 890 750 140

1.학습준비물 890 750 140 학습준비물 : 29,640원*3명*10월= 890,000

3.[유]유아학비지원금 0 0 0

4.[유]혼합급식개선지원금 640 0 640

1.교육운영비 640 0 640 방학중급식지원 : 320,000원*2월= 640,000

2.창의적 체험활동 18,000 13,700 4,300

1.자율활동 11,100 7,100 4,000

1.[초]학생회활동지원 2,200 2,200 0
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1.운영수당 300 300 0
강사비(학생생활교육활동) : 300,000원 * 

1회=
300,000

2.교육운영비 1,900 1,900 0 다모임활동운영비 : 50,000원*4종*8회= 1,600,000

각종생활교욱운영재료비 : 50,000원*3종*2

회=
300,000

2.[초]학예회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 물품구입비 : 100,000원*20종*1회= 2,000,000

3.[초]학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0 학급교육활동경비 : 400,000원*6학급= 2,400,000

4.[초]학교특색사업 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500

5.[초]학교물놀이체험 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 물놀이 기구 대여 : 650,000원*2종*1회= 1,300,000

운영물품 구입 : 50,000원*4종*1회= 200,000

6.[초]학교자율선택과제운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500 교사교육과정 운영 : 250,000원*10회= 2,500,000

7.[초]기후변화교육운영지원 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 기후변화교육운영 경비 : 500,000원*1회= 500,000

2.현장체험학습활동 5,400 6,600 -1,200

1.[초]현장학습 5,400 6,600 -1,200

1.교육운영비 5,400 6,600 -1,200 교과연계체험학습비 : 400,000원*6학급= 2,400,000

스키캠프체험학습비 : 600,000원*5명*1회= 3,000,000

2.[초]지구살리기 실천학교 운영 0 0 0

3.[초]우리마을골목길프로젝트 0 0 0

3.진로활동 1,500 0 1,500

1.[초]진로계획활동 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 진로캠프운영 : 500,000원*3회= 1,500,000

2.[초]진로체험활동 0 0 0

4.선택적 교육활동 17,672 14,648 3,024

1.방과후학교 운영 9,692 8,848 844
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1.방과후학교운영 1,000 1,000 0

1.[초]특기적성교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 방과후학교 운영 : 100,000원*1회*10개월= 1,000,000

2.돌봄교실운영 2,500 0 2,500

1.[초]돌봄교실운영 2,500 0 2,500

1.무기계약직원인건비 1,500 0 1,500
방학중 인건비 지원(통학버스안전지도사)

 : 1,500,000원*1명*1개월=
1,500,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 돌봄교실 운영비 : 100,000원*1회*10개월= 1,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 0 0 0

3.유치원방과후과정운영 6,192 7,848 -1,656

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 0 0 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영6,192 7,848 -1,656

1.운영수당 5,292 6,048 -756 특성화활동강사료 : 42,000원*3개*42회= 5,292,000

2.교육운영비 900 1,800 -900 방과후운영비 : 30,000원*3명*10월= 900,000

2.독서활동 7,980 5,800 2,180

1.독서활동운영 7,980 5,800 2,180

1.[초]도서구입 6,980 4,800 2,180

1.교육운영비 6,980 4,800 2,180 도서구입비 : 15,000원*160권*2회= 4,800,000

책꾸러미 지원 : 30,000원*6명*1회= 180,000

장서확충비 : 50,000원*20종*2회= 2,000,000

2.[초]도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
도서관운영용품구입비 : 100,000원*5종*2

회=
1,000,000

3.[초]학부모 자원봉사 활동비 0 0 0

4.[초]독서교육프로그램운영 0 0 0

5.교육활동 지원 13,288 16,487 -3,199

1.교무업무 운영 8,670 11,089 -2,419

1.교무학사운영 8,670 11,089 -2,419

1.[초]교무학사운영 1,900 2,999 -1,099

1.일반수용비 300 289 11
교무회의 운영 물품 구입 : 15,000원*20개

=
300,000
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2.교육운영비 400 1,000 -600 교육과정운영비 : 100,000원*4종*1회= 400,000

3.일반업무추진비 1,200 1,710 -510
각종행사간담회및협의회 : 50,000원*2종

*12회=
1,200,000

2.[초]교육활동홍보 3,040 3,000 40

1.일반수용비 2,000 2,000 0
학사력 및 홍보리플릿 제작 : 1,800,000원

*1회=
1,800,000

교육과정제본 : 200,000원*1회= 200,000

2.교육운영비 1,040 1,000 40 학교신문제작 : 10,400원*100부*1회= 1,040,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,500 2,500 -1,000

1.교육운영비 1,500 2,500 -1,000 입학식 운영비 : 100,000원*5종*1회= 500,000

졸업식 운영비 : 100,000원*10종*1회= 1,000,000

4.[초]교육과정평가 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0 이지에듀구입비 : 190,000원*1회= 190,000

5.[초]환경정리 2,040 2,400 -360

1.교육운영비 2,040 2,400 -360 환경물품구입 : 100,000원*7교실*1회= 700,000

청소용품구입 : 40,000원*6학급*1회= 240,000

교장실 및 복도현황판 : 220,000원*5종*1

회=
1,100,000

6.[초]교육복지운영 0 0 0

2.생활지도운영 1,048 48 1,000

1.학생생활상담지도 1,000 0 1,000

1.[초]위(WEE)클래스운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 900 0 900 강사수당 : 300,000원*3회= 900,000

2.교육운영비 100 0 100 운영물품구입 : 50,000원*2회= 100,000

2.학생안전교육 48 48 0

1.[초]안전교육 48 48 0

1.교육운영비 48 48 0 119 안전체험활동비(1) : 4,000원 * 12명= 48,000

3.연구학교 운영 0 0 0

1.연구학교운영 0 0 0

1.[초]혁신학교(배움과 성장의날 운영) 0 0 0

2.[초]혁신학교(교육과정재구성) 0 0 0
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3.[초]혁신학교(문화예술교육) 0 0 0

4.[초]혁신학교(동아리운영) 0 0 0

5.[초]혁신학교(현장체험학습운영) 0 0 0

4.학습지원실 운영 3,570 5,350 -1,780

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송장비구입 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0
방송장비 구입 및 유지 : 250,000원*1종*2

회=
500,000

2.정보화실운영 3,070 4,850 -1,780

1.[초]학교정보화지원 3,070 4,850 -1,780

1.교육운영비 1,570 1,850 -280 학교홈페이지관리 : 50,000원*1회= 50,000

컴퓨터등장비수리및소모품구입비 : 60,000

원*12회=
720,000

교실용프린터토너구입 : 80,000원*10종= 800,000

2.비품구입비 1,500 3,000 -1,500 컴퓨터 교체 구입 : 900,000원*1대= 900,000

컴퓨터 주변기기 구입(프린터,모니터) : 

300,000원*2대=
600,000

5.교육여건 개선 0 0 0

1.교육환경개선 0 0 0

1.[초]교실환경개선 0 0 0

6.학교 일반운영 99,987 82,244 17,743

1.학교기관 운영 40,061 36,285 3,776

1.부서기본운영 22,182 21,662 520

1.[초]교장실운영 5,700 5,590 110

1.일반업무추진비 2,700 2,590 110 교직원경조사비 : 50,000원*6회= 300,000

접대용음료구입 : 30,000원*4종*5회= 600,000

교직원간담회비및격려물품구입 : 100,000

원*18회=
1,800,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
직책급업무수행경비 : 250,000원*1명*12개

월=
3,000,000

2.[초]행정실운영 14,502 14,092 410

1.일반수용비 6,452 6,960 -508 사무용품구입 : 19,400원*20종*4회= 1,552,000

토너등구입 : 100,000원*2종*3회= 600,000
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사무기기수리 : 250,000원*2회= 500,000

복사용지구입 : 24,000원*15박스*2회= 720,000

간행물구독료 : 10,000원*6종*12개월= 720,000

재정보증보험료 : 200,000원*1회= 200,000

학교장터이용수수료 : 15,000원*12회= 180,000

복사기렌탈용역비 : 165,000원*1대*12개월

=
1,980,000

2.여비 7,650 6,732 918 관내외출장여비 : 30,000원*17명*15회= 7,650,000

3.일반업무추진비 400 400 0
행정실협의회간담회비 : 50,000원*2종*4회

=
400,000

3.[초]교무부운영 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0
복사기렌탈용역비 : 165,000원*1대*12개월

=
1,980,000

2.병설유치원기본운영 17,879 14,623 3,256

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,637 4,073 -436

1.전기요금 2,600 2,600 0 전기요금 : 1,300,000원*2개월= 2,600,000

2.기타공공요금 1,037 1,473 -436 전화요금 : 11,080원*12개월= 133,000

인터넷통신비 : 326,000원*2개월= 652,000

스카이라이프이용료 : 21,000원*12개월= 252,000

2.[유]유치원 시설장비유지 2,492 3,530 -1,038

1.일반수용비 2,492 3,530 -1,038 무인경비용역 : 198,000원*2개월= 396,000

하수처리시설위탁관리용역료 : 99,000원*2

개월=
198,000

어린이놀이시설관리용역 : 90,000원*2개월

=
180,000

공기정화장치운영비 : 250,000원*2회= 500,000

유치원방역소독 : 200,000원*2회= 400,000

소방시설관리용역료 : 109,000원*2개월= 218,000

전기안전관리용역료 : 100,000원*2개월= 200,000

학교내전산망유지보수 : 200,000원*2개월= 400,000

3.[유]유치원운영 11,750 7,020 4,730

1.기간제직원인건비 3,150 2,900 250
3세대하모니자원봉사자운영비 : 21,000원

*1명*150일=
3,150,000

2.일반수용비 6,620 2,300 4,320 위생용품구입 : 20,000원*5종*3회= 300,000
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토너및잉크구입 : 125,000원*4종= 500,000

소규모수선비 : 1,000,000원*5종= 5,000,000

시설소모품구입 : 50,000원*5종*2회= 500,000

사무용유지보수 : 60,000원*2회= 120,000

사무용품구입 : 20,000원*5종*1회= 100,000

정보화기기구입 : 100,000원*1회= 100,000

3.여비 1,680 1,680 0
관내외출장여비 : 7,000원*2명*10회*12개

월=
1,680,000

4.교직원복지비 300 140 160
자부담연수비(유치원) : 150,000원*2명*1

회=
300,000

4.[유]유치원 무선환경구축 0 0 0

2.시설 장비 유지 57,226 42,759 14,467

1.학교시설장비유지 57,226 42,759 14,467

1.[초]공공요금및제세공과금 17,945 18,311 -366

1.전기요금 13,025 12,996 29 전기요금 : 1,300,000원*10월= 13,000,000

관사전기요금 : 2,500원*10개월= 25,000

2.기타공공요금 4,920 5,315 -395 우편요금 : 50,000원*2회= 100,000

전화요금 : 60,000원*12개월= 720,000

인터넷통신비 : 326,000원*10개월= 3,260,000

QOOKTV방송수신료 : 44,000원*12개월= 528,000

문자서비스이용료 : 15,000원*12개월= 180,000

EFT금융수수료 : 11,000원*12개월= 132,000

2.[초]연료비 41 100 -59

1.연료비 41 100 -59 냉난방및제초유류비 : 1,000원*41L= 41,000

3.[초]시설관리용역 13,320 8,848 4,472

1.일반수용비 13,320 8,848 4,472 전기안전관리용역료 : 100,000원*10개월= 1,000,000

소방시설관리용역료 : 109,000원*10개월= 1,090,000

정화조관리위탁용역료 : 99,000원*10개월= 990,000

에어컨청소용역 : 70,000원*28대*1회= 1,960,000

무인경비용역료 : 198,000원*10개월= 1,980,000
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어린이놀이시설유지관리용역 : 90,000원

*10개월=
900,000

학교내전산망유지보수 : 200,000원*10개월

=
2,000,000

3종시설물안전관리용역 : 500,000원*2회= 1,000,000

정화조청소료 : 150,000원*2차*2회= 600,000

산업안전보건법적수행업무용역비 : 

150,000원*12개월=
1,800,000

4.[초]시설일반관리 25,040 14,800 10,240

1.일반수용비 25,040 14,800 10,240 일용직인부인금 : 100,000원*3명*5회= 1,500,000

소규모수선비 : 800,000원*2종*10회= 16,000,000

시설소모품구입비 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

쓰레기봉투구입 : 900원*300장*2회= 540,000

화단및수목관리비 : 100,000원*44주*1회= 4,400,000

건물유지수선비(관사) : 150,000원*4동= 600,000

폐기물처리비 : 500,000원*2회= 1,000,000

5.[초]화장실관리 880 700 180

1.일반수용비 880 700 180
화장실 비데 필터 관리 : 40,000원*11대*2

회=
880,000

3.학교운영 협력 2,700 3,200 -500

1.학교운영위원회운영 1,000 1,100 -100

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,100 -100

1.여비 100 100 0
학교운영위원출장여비 : 20,000원*5명*1회

=
100,000

2.일반업무추진비 900 1,000 -100
학교운영위원회간담회비 : 12,000원*10명

*5회=
600,000

학교운영위원회다과구입 : 30,000원*2종*5

회=
300,000

2.학부모협력 1,700 2,100 -400

1.[초]학부모회운영 500 800 -300

1.여비 200 300 -100 학부모출장비 : 20,000원*5명*2회= 200,000

2.교육운영비 0 500 -500

3.일반업무추진비 300 0 300 학부모회 간담회 : 10,000원*15명*2회= 300,000

2.[초]학부모교육 1,200 1,300 -100

1.교육운영비 1,200 1,300 -100 학부모교육 : 300,000원*4회= 1,200,000
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7.학교시설 확충 0 0 0

1.시설확충 및 개선 0 0 0

1.시설확충및개선 0 0 0

1.[초]조경공사 0 0 0

8.학교 재무활동 200 100 100

1.예비비 200 100 100

1.예비비 200 100 100

1.[초]예비비 100 100 0

1.예비비 100 100 0 예비비 : 100,000원*1교= 100,000

2.[유]유치원예비비 100 0 100

1.예비비 100 0 100 예비비 : 100,000원*1회= 100,000

세출합계 221,883 183,262 38,621
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